
Co se děje 
v atmosféře? 

Barvy 
na obloze

© 2015 University Corporation for Atmospheric Research • All Rights Reserved



GLOBE je mezinárodní vzdělávací program, ve kterém žáci zkoumají přírodu 
a aktivně zlepšují životní prostředí v okolí své školy. GLOBE (neboli Global 
Learning and Observation to Benefit the Environment) využívá osvědčených 
metod badatelsky orientovaného vyučování. Žáci trénují výzkumné dovednosti, 
které využívají při realizaci vlastních terénních badatelských projektů. Na výzkum 
navazují konkrétní akce na zlepšení životního prostředí v okolí školy. O svých 
aktivitách a zjištěních žáci informují místní veřejnost. Své výstupy sdílejí 
v mezinárodní databázi na www.globe.gov, kde jsou k dispozici všem.

GLOBE pro nejmenší (Elementary GLOBE) hravou formou představuje žákům prvního 
stupně základních škol vědu o Zemi a zemském systému. Tyto metodiky slouží jako 
odrazový můstek pro vědecké protokoly GLOBE a poskytují žákům důležitý úvod 
do přírodních věd a základní znalosti v oblasti badatelství. Rozvíjí kritické myšlení, čtení 
s porozuměním a kooperaci žáků v kolektivu. 

Na příběh Barvy na obloze, který následuje, navazují PRAKTICKÉ LEKCE. Doporučujeme 
nejprve si s žáky ve třídě příběh přečtěte, a pak si vyberte jednu či více z následných 
aktivit:

POZOROVATELÉ OBLOHY
Žáci pozorují oblohu ve dne a při západu slunce, zakreslují barvy, které vidí a vyplňují 
jednoduchý pracovní list s podmínkami na obloze – přímo navazuje na příběh.

PROČ NENÍ TAK MODRÁ
Jednoduchý pokus s přikapáváním mléka do vody ukáže žákům, jak aerosoly 
v atmosféře mění barvu oblohy.

SPATŘI SVĚTLO
Pokusy s rozptylem světla ukazují, že bílé světlo v sobě schovává všechny barvy duhy.

VE VZDUCHU
Žáci si vyrobí jednoduchý lapač aerosolů a zjištují, kolik aerosolů se vyskytuje v ozduší 
v blízkosti školy.



1

Co se děje

v atmosféře?

Barvy na obloze
Text Becca Hatheway a Kerry Zarlengo 

Ilustrace Lisa S. Gardiner



2

HOSTÉ DOMÁCÍ



3

V tělocvičně byl pěkný shon. Denis si připravil světla a nastavil 
kameru, chystal se na školní vysílání.

Paní učitelka Garcia všechny svolala: „Myslím, že jsme připraveni 
začít! Moc se těším na naše první vysílání zpráv v tomto roce. 
Kdo nám připomene téma dnešního programu?“ zeptala se.

Anita vyskočila a řekla: „Bavíme se o tělesné kondici! Napsali jsme 
články o zdravých aktivitách, které jsme vyzkoušeli minulý týden, 
a chceme se o ně podělit ve vysílání. Můžu jít první?”

Šimon se zazubil: „Jistě, Anito, vypadá to, že se už nemůžeš 
dočkat! Vysílání je připraveno, tak pojďme na to.” 



4



5

Žáci – reportéři se usadili na svá místa u vysílacího pultu 
a program mohl začít. 

„Dobré odpoledne, vítejte u našeho zpravodajství. Dnešní reportáž 
bude o tělesné kondici naší společnosti,“ řekla Anita. „Všichni 
víme, že je důležité cvičit.”

A pokračovala: „Moje skupina se věnovala běhání. Některé dny 
jsme všichni běhali po běžecké dráze opravdu rychle a jiné dny 
některým dětem trvalo dokončení kolečka trochu déle. Byla to 
velká zábava a teď se plánuji zapsat do běžeckého kroužku.“

Když i ostatní žáci odvysílali své reportáže o cyklistice a fotbalu, 
Anita dodala: „Poslední je Šimon, který má pro nás reportáž o své 
skupině ve skateboardovém parku.”



6

PONDĚLÍ

ÚTERÝ

STŘEDA

ČTVRTEK

PÁTEK



24° 27 ° 25 ° 26°

7

„Díky, Anito!” odvětil Šimon. „Moje skupina strávila týden 
ve skateboardovém parku. Naučili jsme se spoustu nových 
triků a taky utržili pár odřenin. Nejprve jsme si museli zvyknout 
na nájezdy na šikmé plochy a U-rampu, ale ke konci týdne jsme 
všichni zvládli naskočit na překážku a otočit prkno ve vzduchu.“ 

„Zdokumentovali jsme vše fotoaparátem a já jsem každý obrázek 
opatřil popiskem dne v týdnu,“ pokračoval Šimon. „Tady je pár 
nejlepších záběrů.”

„Anito, triky některých našich kamarádů jsou neuvěřitelné! Všichni 
plánujeme vyrazit do nového skateparku,” uzavřel Šimon.

„Skvělá reportáž Šimone! Po tvém vyprávění se nemůžu dočkat, až 
skatepark také navštívím. A teď k počasí, trend v oteplování bude 
pokračovat i v následujících dnech a je možné, že nás v několika 
odpoledních zastihnou bouřky. A to je pro dnešek všechno. 
Děkujeme vám, že jste si nás naladili a uvidíme se někdy příště!”, 
řekla Anita na závěr vysílání. 



8

PONDĚLÍ
ÚTERÝ

STŘE
DA

ČTVRTEK PÁTEK



9

Paní učitelka Garcia řekla: „Skvělá show! Dali jste nám zajímavé 
nápady, jak se bavit a přitom být v pohybu.“

Denis přešel ke zpravodajskému pultu, aby pomohl Anitě 
a Šimonovi odepnout jejich mikrofony. „Šimone”, zeptal se, „Můžu 
se podívat na tvé fotky? Rád bych se podíval zblízka na oblohu 
v pozadí. Některé dny vypadá nebe tak modré, ale ve čtvrtek bylo 
bílé a přitom nebyly žádné mraky. Proč nebe vypadalo tak bíle?”

„Nevím”, pokrčil Šimon rameny, „Já jsem věnoval pozornost lidem 
na skateboardu, ne obloze.“

„Denisi, teď jsi mě přivedl na myšlenku!“ zvolala Anita. „Podle 
mých poznámek, pár dětí, které mají astma, mělo ve čtvrtek horší 
časy na běžecké dráze a pamatuji si, že pro ně bylo těžké dýchat. 
Myslíš, že barva oblohy ve čtvrtek mohla mít něco společného 
s jejich zhoršeným dýcháním?“

„Možná jsi něco objevila! Měli bychom se na to podívat. Zkusíme 
se zeptat paní učitelky Patelové, až přijde zpátky do třídy“, řekl 
Šimon.



10



11

Po tom, co se děti opět usadily ve své třídě, paní učitelka Patelová 
prohlásila: „To bylo ale poučné vysílání!”

„Paní učitelko”, rozplývala se Anita, „Máme vědeckou otázku 
a potřebujeme vaši pomoc!”

Děti rozložily své deníky a fotografie po stole. Denis vysvětloval: 
„Toto jsou veškerá data, která jsme během minulého týdne 
posbírali, když jsme sportovali. Kamarádi, kteří mají astma, se 
ve čtvrtek cítili slabí a pomalí a bylo pro ně těžší dýchat než v jiné 
dny.“

Šimon dodal: „Právě jsme z mých fotografií ze skateparku zjistili, 
že všechny dny až na čtvrtek bylo nebe modré. Ve čtvrtek byla 
obloha zamlžená a bílá, ačkoliv nebyly žádné mraky. A to je naše 
otázka, existuje souvislost mezi barvou oblohy a tím, jak se naši 
přátelé cítili?” 

„Myslím, že jsme našli příští téma našeho vědeckého bádání” 
odvětila Anita. 

„To je výborná vědecká otázka“ řekla s úsměvem paní učitelka.

Děti volaly: „Pojďme to zjistit hned teď!“



12



13

„Takže, třído, všimli jste si, že nebe bylo minulý čtvrtek bílé 
a ostatní dny modré,” řekla paní učitelka Patelová. „Byl to přesně 
stejný odstín modré po všechny zbylé dny?”

Šimon odpověděl: „Ne, někdy bylo nebe jasnější, temně modré 
a jiné dny bylo bledé jako drozdí vejce”.

„Umí být nebe jen modré a bílé? Viděli jste někdy jiné barvy?” 
zeptala se Anita. 

„Myslím, že může být opravdu hodně barevné, když zapadá 
slunce,“ dodal Denis. „Jednou jsem viděl červený západ slunce”.

Anita dodala: „Je barevné i při východu slunce”.

„Co mají tyto barvy společného s dýchacími potížemi našich 
kamarádů minulý čtvrtek, když bylo nebe bílé?” zeptal se Šimon.

„Všechno v atmosféře ovlivňuje barvy, které vidíme na obloze,“ 
řekla paní učitelka. „Jak jste si právě všimli, nebe není vždy modré. 
Dnes můžeme vidět bílou a různé odstíny modré. To má spojitost 
s pevnými a tekutými částicemi v atmosféře.“



14

aEROSOLY: CÁSTICE NA OBLOZE

pyl sopky

pouštní prach

auta

továrny

PŘÍRODNÍ 
ZDROJE

LIDSKÁ
ČINNOST

změny v krajině

oheň

mořská sůl



aerosoly beruška

15

„Co tím myslíte?“ zeptal se Šimon „Myslím, že jsem v atmosféře 
nikdy nic pevného neviděl.“

Paní učitelka Patelová odpověděla: „Ve vzduchu jsou pevné 
částice, které jsou úplně malinkaté, říkáme jim aerosoly. Některé 
jsou přírodní a některé vznikají působením člověka.“

Anita se zeptala: „Jak malinké jsou? 
Jako beruška?“ 
„Ve skutečnosti jsou menší než tečky na berušce! Aerosoly, 
to znamená pyl, prach, saze z ohňů nebo popel ze sopek. 
Můžou pocházet i z výfukových plynů aut a továrních komínů,“ 
vysvětlovala paní učitelka.

„Takže aerosoly zbarvují oblohu do jiných barev?“ ptal se Šimon.

„Aerosoly jsou toho součástí, ale je to složitější“, odpověděla paní 
učitelka. „Poloha slunce nad obzorem a způsob, jakým je jeho 
světlo rozptýlené v atmosféře, vytváří barvy, které vidíme na nebi. 
Aerosoly mohou tyto barvy ovlivnit.“

A pokračovala: „Aerosoly ovlivňují i kvalitu ovzduší. To je také 
složité, protože vedle aerosolů jsou v ovzduší i plyny, které také 
nevidíme a které ovlivňují jeho kvalitu.“

Denis dodal: „To teda zní komplikovaně! Myslím, že potřebujeme 
udělat nějaká pozorování a prozkoumat barvy, které vidíme 
na obloze, abychom atmosféře lépe porozuměli!“

„Skvělý nápad, Denisi! Pojďme udělat plán“, řekla na to Anita.



16



17

Paní učitelka Patelová se dětí zeptala: „Jak myslíte, že 
zaznamenáte vaše pozorování?“

„Pro mě bude hračka udělat víc fotografií oblohy,“ řekl Šimon.

Anita dodala: „Znáte mě, já mám vždy poznámkový deník 
na vědecké bádání v batohu. Pro tento projekt použiji své pastelky, 
abych nakreslila, co uvidím.“

„Já mám nápad, jak zaznamenat své pozorování, ale chci na tom 
pracovat předtím, než vám to ukážu,“ řekl na to Denis.

„Mysleli jste na to, kdy budete dělat svá pozorování?“ ptala se paní 
učitelka.

„Protože víkend je před námi, mohli bychom udělat ranní 
a večerní pozorování v sobotu a neděli,“ řekla Anita. „Pak můžeme 
porovnat naše data v pondělí!“

„To zní jako skvělý plán,“ řekla paní učitelka Patelová. „Přesně 
takto postupují vědci, kteří studují aerosoly. Dělají pozorování tak, 
jak jste popsali. Pamatujte, že nás zajímá barva oblohy a ne barva 
oblaků!“



18

Sobota 10:00 hod, ráno

Sobota 19:30 hod, večer



19

Šimon

Anita Denis

Šimon

Anita

Denis

10:00 hod sobota

19:30 hod sobota

Nebe je modré nad 
hlavou a světle modré 
nad horizontem.

Nebe má teď mnoho barev. Okraje mraků jsou také barevné.

modrá
světle modrá

ü
ü

ü

ü

ü

4.5.

Denis10:00park

modrá

nachov
á

oranžov
á

ü ü

ü

ü

ü
ü

ü

4.5.

Denis
19:30
park



20

Neděle 10:00 hod, ráno

Neděle 19:30 hod, večer



21

Šimon

Anita

10:00 hod neděle

Nebe je světle modré nad hlavou a bílé nad horizontem.

19:30 hodin neděle

Nebe je fialové a také 
žluté! Mraky vypadají 
oranžově.

Šimon Anita

Denis

bledě m
odrá

ü

5.5.

Denis
10:00
park

ü

ü

ü

Denis

červená
červené a oranžové mraky

žlutá

ü 5.5.

Denis19:30park
ü

ü

ü
ü
ü

ü



22

 modrá světlá modrá
 světlá modrá šedomodrá, bílá
 trochu oblačno bez mraků

 tlumená oranžová jasná oranžová
 fialová, modrá žlutá, fialová
 trochu oblačno trochu oblačno

Ceho jsme si všimli na obloze:

Mnoho různých barev
SOBOTA NEDĚLE

DEN

ZÁPAD 
SLUNCE

Nebe bylo bílé také ve čtvrtek.



23

V pondělí během hodiny přírodovědy děti zapsaly všechna svá 
data z pozorování na tabuli.

„No tedy, posbírali jste spoustu informací během víkendu! 
Čeho jste si při vašich pozorování všimli?“ ptala se paní učitelka 
Patelová.

„Je super vidět, že jsme všichni zachytili stejné poznatky, i když 
jsme to každý udělali jiným způsobem,“ řekla Anita. „Denisi, tvůj 
pracovní list na zapisování je tak úhledný!“

„Díky!“ odpověděl Denis. „Vytvořil jsem ho, abych mohl pokaždé 
sbírat stejný druh informací. Měl jsem sebou na pozorováních 
jen obyčejnou tužku, takže nejsou vidět barvy oblohy. Myslím, že 
bude lepší si příště vzít pastelky, jako Anita.“

„Mně se líbí všechny metody, které jste použili pro zachycení 
vašich pozorování! A souhlasím s Anitou, že Denisův pracovní list 
byl skvělý způsob, jak třídit informace,“ řekla paní učitelka.

„Pojďme použít Denisův pracovní list pro naše další pozorování,“ 
navrhovala Anita.

„Dobrý nápad! A protože máme mnoho pozorování, pojďme 
trochu roztřídit, co jsme vlastně posbírali,“ navrhl Šimon. „Potom 
můžeme napsat všechny informace na jedno místo na tabuli.“



24

méně AEROSOLu více

tmavě 
modrá modrá světle 

modrá
šedo-
modrá mléčná

PONDĚLÍ
ÚTERÝ

STŘED
A

ČTVRTEK PÁTEK



25

Pak děti začaly diskutovat o otázkách, které je nad posbíranými 
informacemi napadaly. Přemýšlely nad tím, zda aerosoly zbarvují 
oblohu do různých barev.

Paní učitelka Patelová řekla: „Všichni nalézáte skvělé souvislosti. 
Vaše původní velká myšlenka, že aerosoly ovlivňují barvy, které 
vidíme na obloze, je správná. Když je v ovzduší hodně aerosolů 
během dne, obloha vypadá bílá. Barvy při západu slunce jsou 
ovlivňovány slunečním svitem i přítomností aerosolů v ovzduší.“

Anita vykřikla: „Ale, počkat! Naši kamarádi s astmatem běželi 
hodně pomalu ve dnech, kdy bylo nebe bílé. To mě přivádí 
na myšlenku, že aerosoly nejsou nic dobrého pro naše plíce 
a ztěžují dýchání.“

Denis dodal: „Ale někdy měli potíže s dýcháním, i když bylo nebe 
modré. Jak to?“

„To je kvůli tomu, čemu říkáme kvalita ovzduší,“ odpověděla paní 
učitelka. „Kvalita vzduchu je ovlivněna částicemi, které vidíme, ale 
i částicemi, které jsou tak malé, že je nevidíme a neviditelnými 
plyny. Ve skutečnosti televizní a radiové stanice poskytují 
předpověď kvality ovzduší, která vám napoví, jestli bude nezdravý 
den.“

Šimon dodal: „Měli bychom zkontrolovat kvalitu ovzduší, než 
si naplánujeme naše sportovní aktivity. Pojďme tyto informace 
zahrnout do předpovědi počasí v našem příštím vysílání!“



26

KVALITA OVZDUŠÍ

Po návratu do tělocvičny Denis upravoval světla a kameru. Anita 
a Šimon zasedli za zpravodajský vysílací pult.

„Dobré odpoledne a vítejte u našeho zpravodajství,“ začala Anita. 
„Máme pro vás novinku. Více vám o ní poví Šimon.“



27

„Díky Anito,“ řekl Šimon. „Zkoumali jsme barvy na obloze a zjistili 
jsme, že je spousta důvodů, proč je obloha zbarvená tolika 
různými barvami. Úhel slunce nad obzorem, způsob, jakým je 
světlo rozptýleno v atmosféře a malé částice na obloze zvané 
aerosoly, to vše ovlivňuje barvu nebe. Aerosoly, stejně tak jako 
plyny, nemůžeme vidět, ale také ovlivňují to, jak se nám dýchá. 
Tomu říkáme kvalita ovzduší.“

„Takže ode dneška budeme zahrnovat informace o kvalitě ovzduší 
do naší předpovědi počasí,“ pokračoval Šimon. „Kvalita našeho 
ovzduší se může každý den měnit a naše předpověď nám pomůže 
lépe plánovat, kdy se věnovat aktivitám venku.“

Potom Šimon přednesl předpověď počasí a kvality ovzduší 
na následující den. Po vysílání Anita dodala: „Díky Šimone, myslím, 
že to bylo skvělé doplnění našeho vysílání.“

Denis komentoval: „Dozvěděli jsme se toho spoustu o aerosolech 
a barvách na obloze. Teď bude každý na škole vědět, že je 
důležité kontrolovat kvalitu ovzduší. Zejména pokud má astma 
a chce sportovat venku.

„Pracujeme skvěle jako tým! Už přemýšlím, 
co budeme zjišťovat příště?“ zubila se 
Anita.



28

Slovníček

Aerosoly: malé částice rozptýlené v atmosféře, pevné částice nebo tekuté 
kapičky

Kvalita ovzduší: udává, jaká je úroveň znečištění ovzduší

Ukazatel kvality ovzduší: též index kvality ovzduší, souhrnné hodnocení 
znečištění ovzduší na daném místě v danou dobu, informují o něm místní 
zpravodajské stanice

Astma: stav, který je často vyvolán špatnou kvalitou ovzduší, které způsobí, 
že se dýchací cesty v plicích zúží a otečou, což vede k sípání, kašli, 
zkrácenému dechu a tíži na prsou

Atmosféra: vrstva plynů, která obklopuje Zemi, obvyklé označení těchto 
plynů je vzduch nebo ovzduší

Fosilní paliva: úložiště uhlovodíků jako ropa, uhlí nebo zemní plyn, 
vytvořených z nahromaděných zbytků prastarých rostlin a živočichů, 
využívají se jako palivo

Plyn: látkové skupenství, částice se volně pohybují, expandují a zaplňují 
celý prostor, nepůsobí na sebe přitažlivou silou

Zamlženost: stav atmosféry kdy prach, kouř a ostatní částice zakrývají 
jasnost oblohy, vytváří mléčný, téměř bílý jev

Tekutina: látkové skupenství, tekutina, která přejímá tvar nádoby, ve které 
se nachází a udržuje si svůj obsah

Částice: velmi malá část hmoty

Pevná látka: látkové skupenství,ve kterém jsou částice pevně vázané 
k sobě



Poznámky I

Poznámky pro učitele

Kvalita ovzduší

Kvalitu ovzduší ovlivňuje množství zplodin ve vzduchu. Je-li kvalita ovzduší 
dobrá, znamená to, že vzduch je čistý a lidem se dobře dýchá. Při znečištění 
vzduchu se dýchá hůř a některým lidem může způsobit zdravotní potíže.

Ukazatel (index) kvality ovzduší udává, jak čistý nebo znečištěný je vzduch. 
Ukazatel kvality ovzduší má šest barevně označených kategorií od označení 
„velmi dobrá“ po „špatná“ a můžeme se s ním setkat v předpovědi počasí. 
Podrobné informace o aktuální kvalitě ovzduší získáte na webu Českého 
hydrometeorologického ústavu http://portal.chmi.cz/.

Aerosoly a plyny ovlivňující 
kvalitu vzduchu

Aerosoly jsou malé částice 
v atmosféře. Přirozenými zdroji 
aerosolů jsou například rostlinné 
pyly, mořská sůl, pouštní prach, 
prach ze sopečných erupcí a kouř 
z lesních požárů. Aerosoly vzniklé 
působením člověka jsou zplodiny 
uvolňované do ovzduší spalováním 
fosilních paliv, při výrobě 
chemických látek v továrnách 
a při změnách ve využívání krajiny 
(kácení lesů,těžba apod.). Aerosoly 
mohou přispívat ke znečištění 
ovzduší.

Škála indexu kvality ovzduší

1A velmi dobrá kvalita ovzduší

1B  dobrá kvalita ovzduší

2A  přijatelná kvalita ovzduší

2B  přijatelná kvalita ovzduší

3A  zhoršená kvalita ovzduší

3B  špatná kvalita ovzduší



Poznámky II

Ozon je neviditelný plyn, který se nachází ve dvou vrstvách v atmosféře, 
která obklopuje Zemi: stratosféra („dobrý“ ozon) a troposféra (přízemní 
nebo „špatný“ ozon). Ozon ve stratosféře nás chrání od nebezpečného 
ultrafialového (UV) slunečního záření. Přízemní ozonová vrstva vytváří 
většinu znečištění ovzduší, kterému říkáme letní smog.

Způsobuje lidem dýchací potíže a škodí některým rostlinám. Velmi málo 
ozonu se přirozeně vyskytuje při zemi. Vzniká chemickou reakcí oxidů 
dusíku (NOx) a těkavých organických sloučenin za přítomnosti slunečního 
záření. Výpary z továren a elektrických zařízení, výfuky z motorových 
vozidel, výpary z benzínu a chemických rozpouštědel jsou některé 
z hlavních zdrojů oxidů dusíku (NOx) a těkavých/nestálých organických 
sloučenin.

V chladných obdobích roku v topné sezóně se do ovzduší ve větší míře 
dostávají zplodiny ze spalování uhlí – oxid siřičitý SO2, oxid uhelnatý CO 
a polétavý prach, který je součástí aerosolů, a oxidy dusíku NOx, pocházející 
zejména ze spalování pohonných hmot v dopravě. Při nepříznivých 
rozptylových podmínkách (teplotní inverze, bezvětří) vytvářejí tzv. zimní 
smog, který škodlivě působí na lidské zdraví, zejména při dlouhodobé 
expozici, negativně působí na vegetaci (kyselé srážky a mlhy).

Více o aerosolech

Aerosoly jsou velmi malé! Mohou být malé od několika nanometrů - méně 
než šířka nejmenších virů – až do tloušťky 10 000 nanometrů (Jeden 
milimetr = 1000 nanometrů). Aerosoly obvykle zůstávají v atmosféře, dokud 
nejsou spláchnuty deštěm, což znamená obvykle 5–14 dní, podle počasí. 

Vědci používají k měření aerosolů různé nástroje. Například u země 
zabudované fotometry, počítadla částic na palubě letadel, lasery 
a radiometry na satelitech.



Poznámky III

Proč je dobré rozumět aerosolům?

Vedle toho, že aerosoly ovlivňují kvalitu ovzduší, mají vliv na další procesy 
v naší atmosféře. 

• Aerosoly přispívají k tvorbě oblaků tím, že fungují jako jádro 
kondenzujícího se mraku. Aby se oblaka zformovala, potřebují nějakou 
malou částici, jako prach nebo pyl, na které by vodní páry kondenzovaly 
do malých kapiček. Těmto částicím se říká jádra kondenzace. Nakonec 
se vodní páry kondenzují na kondenzačním jádru a zformují oblak. Vodní 
kapičky z oblaku mohou nakonec dopadnout na zem ve formě deště 
nebo sněhu (nebo nějaké další formy srážek). 

• Aerosoly mají vliv na klima Země. Některé aerosoly odrážejí přicházející 
sluneční záření zpět do vesmíru a jiné aerosoly toto sluneční záření 
pohlcují, podle toho, z čeho dané aerosoly jsou. Tyto procesy mají 
ohřívací nebo ochlazující účinek na atmosféru a přispívají k oteplování 
nebo ochlazování naší planety.



Aerosoly a barvy na obloze

Aerosoly rozptylují a pohlcují sluneční 
záření. Tento rozklad slunečního 
světla může vytvářet mlhu a omezit 
viditelnost. Také to přispívá k většímu 
zbarvení západu slunce a zabarvení 
do červena. 

Když je Slunce vysoko na nebi, vypadá 
obloha modrá, protože sluneční světlo 
se rozptyluje do všech směrů vzdušnými 
molekulami v zemské atmosféře. Tyto 
molekuly jsou ideální na rozptylování 
modrého a fialového světla, ale ne 
tak dobré v rozptylování červeného 
a oranžového světla. Pozorovateli ze 
země toto rozptýlené světlo naplní 
celou oblohu a nebe vypadá modře. 

Když je relativně málo aerosolů 
v atmosféře, vypadá nebe jasné. 
Za velice jasného dne vypadá 
obloha temně modře. Se zvyšující 
se koncentrací aerosolů se zvyšuje 
rozptylování a obloha vypadá méně 
modře. Když je rozptýlení hodně, 
vypadá obloha zamlženě, bledě modře 
nebo bíle. 

Při východu a západu slunce, je slunce 
nízko na horizontu a sluneční světlo 
proniká atmosférou po delší trase, než 
když je slunce vysoko na obloze. To 
způsobuje další rozptylování světla – 
a vidíme pak odstíny červené, oranžové 
nebo žluté, což jsou delší vlnové délky 
světla. 

Bílé světlo

hranol
Světelná energie cestuje ve vlnách. Modré světlo 
cestuje kratšími vlnovými délkami a červené světlo 
cestuje v delších vlnách. 

Modré světlo se 
rozptyluje na molekulách 
vzduchu.

Modrá je světlejší u horizontu, 
protože více modré se rozptýlilo.

Prach odráží 
a rozptyluje 
sluneční světlo.

Světlo prochází skrz atmosféru, 
víc modré je rozptýleno, 
zůstává červená barva

Poznámky IV



Na knize a výběru zdrojů se podíleli

https://www.globe.gov/web/elementary-globe

Text: 
Becca Hatheway, UCAR Center for Science Education
Kerry Zarlengo, Fitzmorris Elementary, Arvada, CO 

Ilustrace: 
Lisa Gardiner, UCAR Center for Science Education

Projektoví poradci:
Lin Chambers*
Kristyn Damadeo* Science Systems and Applications, Inc.
Jessica Taylor*

Vědečtí poradci:
Rosemary Baize*
Jim Crawford*
Sarah Crecelius* Science Systems and Applications, Inc.
Gloria Hernandez*
Preston Lewis* Science Systems and Applications, Inc.
Dave Macdonnell*
Ann Martin* Science Systems and Applications, Inc.
Richard Moore*
Ali Omar*
Margaret Pippin*
Marilee Roell*
Diane Stanitski National Oceanic and Atmospheric 
Administration
Jason Tackett* Science Systems and Applications, Inc.
Larry Thomason*
Christine Wiedinmyer National Center for Atmospheric 
Research
Joe Zawodny*

Učitelé v terénu:
Augustine Frkuska

Crestview Elementary (Grades K-5), Live Oak, TX
Amy Hoskins 

Fitzmorris Elementary, Arvada, CO
Stefany Johnson 

Altamahaw-Ossipee Elementary, Elon, NC
Angie Kinder 

Nichols Elementary, Barboursville, WV
Kathy Sinn 

Grover Hill Elementary, Grover Hill, OH

Editace kopie
Eileen Carpenter, UCAR Center for Science Education

Kritici na severoamerickém regionálním 
setkání:
Jennifer Bourgeault, Georgia Cobbs, Nicomas Dollar, 
Peggy Foletta, Augustine Frkuska, Tina Harte, Mikell 
Lynne Hedley, Lynne Hehr, Tom Hunt, Michael Jabot, 
Janelle Johnson, Teresa Kennedy, Anne Lewis, John 
Moore, Peter Schmidt, Rick Sharpe, Todd Toth, Lynn 
Vaughan Reeves, Kristin Wegner, Alisa Wickliff

ČESKÁ VERZE:
Dle anglického originálu 
zpracovala a upravila:
Ilona Krpcová

Graficky zpracovala: 
Dita Baboučková

* NASA Langley Research Center



Jakou má dnes nebe 
barvu?
Anita, Šimon a Denis chtějí vědět, 
proč nebe není vždycky modré. 
Naučí se, že v atmosféře je toho 
víc než jen vzduch, co může 
ovlivňovat barvu oblohy. 

GLOBE pro nejmenší je navržen pro žáky 1.–5. tříd, je rozdělen 
do 4 okruhů, které se týkají atmosféry, oblak, klimatických změn 
a fungování zemského systému. V každém okruhu naleznete 
kátký příběh, který děti zavede do tématu a související praktické 
badatelské výukové aktivity. 

OKRUHY: 
1)  Kvalita ovzduší 
2)  Klima
3)  Oblaka
4)  Zemský systém
5)  Voda
6)  Půda
7)  Roční období

Šimon

Anita

Denis

KVALITA OVZDUŠÍ

© 2015 University Corporation for Atmospheric Research • All Rights Reserved
© 2020 TEREZA


